con la tasa de mercado (costo amortizado), y lo cual su diferencia se registra contablemente
(de forma mensual) La política está establecida y descrita en el Manual de Políticas contables
con las normas NIIF, que está incorporado al Sistema de Gestión Integral SGI.

CHEC ha identificado que los instrumentos financieros afectados por el riesgo de tipo de
interés incluyen:

• Depósitos

• Efectivo y equivalentes de efectivo restringido

• Inversiones en instrumentos de deuda

• Instrumentos financieros de deuda con tasa de interés variable, tasa fija.

Análisis de sensibilidad a las tasas de interés

La siguiente tabla indica la sensibilidad frente a un posible cambio razonable de las tasas de
interés de los instrumentos financieros expuestos a este riesgo, sin considerar el efecto de la
contabilidad de cobertura. Manteniendo las demás variables constantes, la utilidad antes de
impuestos y el patrimonio de la empresa se verían afectados por cambios en las tasas de
interés variables así:

El pasivo financiero de la empresa se encuentra referenciado con IPC y la DTF; estas dos
variables disminuyeron el en 2018 con relación al 2017; por esta razón las sensibilidades en
tasa de interés se comportan a la baja.  El IPC acumulado del 2018 fue de 3.18% (2017 –
4.09%); y la DTF de la última semana de 2018 fue de 4.54% (2017 – 5.29%).

En el

resultado

antes de

impuestos

En el

patrimonio

2018

Pasivos financieros medidos al costo amortizado

Tasa de interés IPC + 100 Pb   85,922   958   354

Tasa de interés IPC - 100 Pb   85,922   (789)   (292)

Tasa de interés DTF + 100 Pb   43,021   586   217

Tasa de interés DTF - 100 Pb   43,021   (573)   (212)

Tasa de interés IBR + 100 Pb   59,762   526   195

Tasa de interés IBR - 100 Pb   59,762   (534)   198

2017

Pasivos financieros medidos al costo amortizado

Tasa de interés IPC + 100 Pb   101,089   1,028   411

Tasa de interés IPC - 100 Pb   101,089   (1,136)   (454)

Tasa de interés DTF + 100 Pb   126,446   1,237   495

Tasa de interés DTF - 100 Pb   126,446   (1,081)   (432)

Efecto financiero

Incremento/

disminución en

puntos básicos

Cifras en millones de pesos colombianos

Valor

expuesto

 99

La empresa considera que los análisis de sensibilidad en tasa de interés sobre pasivos
financieros, no son materiales, ni generan riesgo financiero representativo frente a la
exposición del riesgo de tasa de interés.  Lo anterior debido a que los créditos que se tienen
actualmente están contratados a tasa fija, y sólo están expuestos a las variaciones de las
variables referenciadas; variables económicas que han demostrado que no tienen alta
volatilidad y están proyectadas en el mediano y en largo plazo de forma muy estable.